

06409

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2010

**ELECTIVE COURSE : COMMERCE
ECO-13 : BUSINESS ENVIRONMENT**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

(Weightage 70%)

*Note : Attempt **any four** questions including question **no. 1** which is **compulsory**.*

1. Attempt **any four** of the following questions. **5+5+5+5**
 - (a) Explain sociological factors that affect business environment.
 - (b) "In a dynamic social setting, technology often operates as a multiplier." Discuss.
 - (c) Outline the indicators of economic development.
 - (d) Describe salient features of Monopolistic and Restrictive Trade Practices Act (MRTP), 1969.
 - (e) Explain the concept of workers participation in management.
 - (f) Enumerate the factors responsible for industrial sickness.

2. "The business environment is highly dynamic and has several dimensions." Discuss. 20
 3. Describe the structure of Indian economy. Elaborate the changes taking place in this structure. 10+10
 4. Explain the role of Government in business. What changes have taken place in India after liberalisation ? 10+10
 5. Define the concept of collective Bargaining ? Describe different types of collective Bargaining Agreements. What are the pre - requisites for the success of collective Bargaining ? 4+8+8
 6. Describe the advantages and disadvantages of foreign capital in the industrial development of a country. 10+10
 7. (a) Describe the salient features of the export import policy, 1997 - 2002. 10+10
(b) Analyse the trends in India's foreign trade.
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-13 : व्यावसायिक पर्यावरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का : 70%)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए जिनमें प्रश्न संख्या 1 शामिल है,
जो अनिवार्य है।

1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए : 5+5+5+5
- उन सामाजिक कारकों को स्पष्ट कीजिए जो व्यवसायिक पर्यावरण को प्रभावित करते हैं।
 - “गत्यात्मक सामाजिक वातावरण में प्रौद्योगिकी प्रायः गुणक का कार्य करती है।” विवेचना कीजिए।
 - आर्थिक विकास के सूचकांकों का उल्लेख कीजिए।
 - एकाधिकार और अवरोधक व्यापारिक व्यवहार अधिनियम, 1969 के मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
 - प्रबंधन में श्रमिकों की सहभागिता के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।
 - औद्योगिक रूग्णता के कारणों का उल्लेख कीजिए।

2. “व्यवसायिक पर्यावरण अत्याधिक गत्यात्मक है और इसके अनेक आयाम हैं” विवेचना कीजिए। 20
3. भारतीय अर्थव्यवस्था के ढांचा का वर्णन कीजिए। इस ढांचे में हो रहे परिवर्तनों की व्याख्या कीजिए। 10+10
4. व्यवसाय में सरकार की भूमिका की व्याख्या कीजिए। उदारीकरण के बाद भारत में सरकार की भूमिका में क्या परिवर्तन हुआ है? 10+10
5. सामूहिक सौदेबाजी की संकल्पना को परिभाषित कीजिए। विभिन्न प्रकार के सामूहिक सौदेबाजी समझौतों का वर्णन कीजिए। सफल सामूहिक सौदेबाजी की पूर्वापेक्षाएँ क्या हैं? 4+8+8
6. किसी देश के औद्योगिक विकास में विदेशी मुद्रा के लाभ और हानियों का वर्णन कीजिए। 10+10
7. (a) आयात-निर्यात नीति. 1997 - 2002 की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 10+10
- (b) भारत के विदेश व्यापार के प्रवृत्ति का विश्लेषण कीजिए।
-